ראה כתבים, תעודה 19, מכתב של מרדכי בן הלל הכהן לזלמן דוד לבונטין מדצמבר 1881 על הדיונים בשאלות שונות של תולדות הארץ והעם באגודת "אחוות ציון". מתקופה מאוחרת יותר (1901) ראה הקטע מזכרונותיו של דוד נימן "בראשית ברא" בכרך התעודות של ספר העליה הראשונה, תעודה 186. "דברי ימי היהודים" של גרץ תורגמו על-ידי קלמן שולמן וא.ה. קאפלן בתר"ל-תרל"ה (1875-1887), אך אל ציבור יהודי רחב הגיעו "תולדות היהודים" בשם "דברי ימי ישראל" בתרגומי-עיבודו של ש.פ. רבינוביץ ("שפ"ר) החל משנת 1890, וכן באמצעות תרגומים מיידיש החל מ-1897. המחזה ההיסטורי הראשון פרי עטו של מ.ל. ליליינבלום, שהיה המחזה הראשון שהוצג בארץ בסוכות תר"ן (1889), "זרובל אדער שיבת ציון", ראה אור ב-1887 באודסה. העיבוד העברי של דוד ילין נתגלה לא מכבר וראה אור על-ידי אוריאל אופק במאונים, 6, כרך נ"ה, נובמבר 1982, עמ' 37-45. המביא לדפוס ערך רק השוואה חלקית בין הטקסט המקורי של ליליינבלום לבין תרגומי-עיבודו של דוד ילין.
10. אנו דנים כאן באנאלוגיה כפי שהשתקפה בתודעה ההיסטורית.

ראה F.H. Weissbach, Die Keilinschriften der Achämeniden, Leipzig 1911, p. XI. עזרתו בעניין זה. ראה חיים תדמור, "הרקע ההיסטורי להצגת כורש", עז לדוד, פרסומי החברה לחקר המקרא, ספר ט"ו, ירושלים תשכ"ד, עמ' 450-473. מעניינת איגרתו של מ. ל. ליליינבלום ל. ל. גורדון מ-15 במארכס תרמ"ג (1883) כי "התגלות כתבי היתדות של אשור" מסייעים "לכתבי הקודש שלנו" להוכיח את "ההיסטוריות" של המסורת ההיסטורית של המקרא. ש. ברימן, איגרות, ירושלים תשכ"ח, עמ' 188.

12. הכוונה לאותם מקורות תלמודיים ומדרשיים שמיעטו את דמותו של כורש משום ש"החמיץ" ובלם את העליה ארצה וקימים ירושלים. ראה א. א.

הבטיח לישראל בכל מקום בואו כי יעשה וגם יוכל להיות להם לכורש במאה ה"ט, ויפנה לפניהם הדרך לבוא גאולים למחוז חפצם ותוחלתם זה קרוב לאלפיים שנה, השר הזה נגלה לענייניו כגבר אין איל" (כתבים, תעודה 70).

הטקסטים של ביל"ו – הקבוצה הרדיקלית בחיבת־ציון,¹⁸ שהמחקר ההיסטורי

16. התפרסם ב"זרעאל", גיליון 7, אד"ב תרמ"א, 1881. 19.2(3.3). ומובא אצל ש. יבנאלי, תקופת חיבת ציון, א', (להלן: יבנאלי) ירושלים תשכ"א,² עמ' 104–105.

17. כל כתיבי מ.ל. ליליינבלום, כרך ד', עמ' 33, ומובא אצל יבנאלי, שם, ב', 129. וראה מאמרו של מאיר בלקינד מ"המליץ", י"ז חשוון תרמ"ח (1887), המובא בכרך התעודות של ספר העליה הראשונה, הכותב כי דווקא המתיישבים הנוצרים (כוודאי הטמפלרים) זוכים לעזרה מאורגנת מאירופה: "חלוצי עמים אחרים אשר נדבה רוחם להשיב את ארץ הצבי הזאת, מעניקים להם אחיהם ומחזקים את ידיהם בכל טוב כפקודת המלך כורש לפנים –", עמ' 147.

18.